<sup>19</sup> Andreae Gùldenclavio — właściwie Anders Gylldenklau (1602—1665) dyplomata szwedzki, od r. 1657 radca dworu i gubernator Pomorza Zach. i Ruonii z rządnienia Karola Gustawa. Brał udział m. in. w rokowaniach w Elblągu (1659)

I. Videt totus Christianus orbis, quam enormi iniuria in libera Rep. cives a civibus, pares a paribus affecti simus, dum ab inferis revocato Statuto Jagellonico foederibus et legibus publicis antiquato subiecti, bonis et fortunis, et quod maius est, libertate (quam toto non venditur auro) exuti, patria communi eiecti, acerbam exilii sortem, tempore hiemali et duro, toleramus: illi vero qui in Hungaria novas sedes quaerebant, etiam reliqua fortunarum parte ab hominibus avaris et flagitiosis spoliati,<sup>20</sup> stipem mendicare coguntur.

II. Videt etiam orbis, nos in tantam miseriam et calamitatem coniectos esse ex occasione imo et causa belli suetici, cum non tantum illo durante Statutum Jagiellonicum legibus comitialibus 1658 et 1659 is nos reasumptum sit, sed propter fidem S. R. Mti et Regno Sueciae cum tota Rep. iuratam constanter servatam, et magno fortunarum sanguinisque impendio sancitam. Quid itaque aequitati, quid et iustitiae convenientius erat, quam in instrumento pacis Borussiacae<sup>21</sup> per amnestiae legem leges belli tempore latas, et quidem Evangelicis perniciosas (apertum enim est, quod Statutum illud Jagiellonis convellat confoederationis Regni quibus innititur omnium ab Ecclesia Romana dissidentium libertas, et petat nominatim fratres Bohemicae confessionis<sup>22</sup> quibus cum fratres Augustanae et Helveticae confessionis<sup>23</sup> per Consensum Sendomiriensem 1570 iuncti sunt)<sup>24</sup> abrogare et annihilare.

III. Institi ego quidem apud Illustrissimos et Excellentissimos Dominos Legatos Sueticos non tantum ante tractatus dictae pacis, sed et in illis ipsis, et tum ore tum calamo iura nostra cum reliquis ab Ecclesia Romana dissidentibus communia, confoederationibus Regni (quas maiores nostri eiusdem religionis Christianae Unitariae, quae vulgo Ariana vocatur, confessores una cum aliis regni civibus, ut et leges comitiales, dum nuntios terrestres agerent, sanxerunt, et secundum eas ius in tribunalibus Regni dixerunt, et publica per Regnum et provincias officia in toga et sago, quin et dignitates senatorias gesserunt, quod omnibus constat, et a me circa tractatus dictus deducium est) innixa, firmiter probavi, eaque nobis

---

*i w Oliwie (1660) jako członek szwedzkiej delegacji na kongres pokojowy. W r. 1661 posłował do Polski (wraz z S. Bielke — por. poprzedni przypis). W tymże roku zdymisjonowany.*

<sup>20</sup> Ab hominibus avaris et flagitiosis spoliati — podczas swej wędrówki do Siedmiogrodu bracia polscy zostali w komitacie Marmaros napadnięci i ograbieni przez podobno podmówione wojska cesarskie, co sprawiło, iż część arian zrzęgnowała z dalszej drogi (por. J. Tazbir, op. cit., s. 297).

<sup>21</sup> In instrumenta pacis Borussiacae — punkt 3 traktatu welawskiego (zawartego 19 września 1657 r. pomiędzy Rzeczpospolitą a elektorem) istotnie zapowiadał zupełną amnestię dla adherentów Prus Książęcych, a kasując wydane podczas toczącej się wojny na ich niekorzyść prawa gwarantował im zwrot skonfiskowanych dóbr „non obstantibus quibusvis donationibus, a quocunque vel quovis titulo factis“ (Codex diplomaticus Poloniae et Magni Ducatus Lituaniae, wyd. M. Dogiel, t. IV, Vilnae, s. 487).

<sup>22</sup> Fratres Bohemicae confessionis — wyznanie braci czeskich, przybyłych do Rzeczypospolitej w wyniku dwóch dużych emigracji (w r. 1548 i po bitwie pod Białą Górą) w dużym stopniu spolonizowanych.

<sup>23</sup> Helveticae confessionis — wyznania helweckiego, kalwinów.

<sup>24</sup> Per Consensum Sendomiriensem 1570 iuncti sunt — tzw. zgoda sandomierska z 1570 r. zawarta pomiędzy kalwinami, luteranami i braćmi czeskimi miała na celu przeciwdziałanie wzrastającemu naporowi reakcji katolickiej. Arian z niej wyłączono.

propter fideliter servatam (quamvis sine patriae ulliusve noxa) Sueticam protectionem, quod vel subiuncta constitutio conventus Sendcm'riensis constitutionis ccmitialis contra nos latae matrix, docet, eripi, et quidem ita, ut statutum contra nos reassumptum certissimam et inevitabilem ruinam Evangelicis omnibus aequae nobiscum haereseos ab Ecclesia Romana damnatis, et toties ut notum est, contra fidem et libertatem publicam insigni cum iurum iactura nunc et antea afflictis, adferat, ad oculum demonstraverim.

IV. Sed nihil aliud obtinui, quam generalem amnestiae cautionem et declarationem publici iuris factam. Quae ad nos in eum saltim statum, quo ante bellum gavisi sumus, restituendos sufficere possent, si malevoli communi libertati inhiantes, aequitatis et vel iustitiae rationem habere vellent. Quod quia facere detrectant, ipsa necessitas nos cogit, ut ad S. R. Mtem et Coronam Sueciae nominatim confugiamus. Id quod ego nomine Fratrum meorum summopere afflictorum per supplices literas<sup>25</sup> Stralsundo<sup>26</sup> m. sept. anni praeteriti, et Hafniae<sup>27</sup> m. ian. anni praesentis, feci decenter.

V. Tanto magis cum malevoli non tantum ipsi avitas leges et pristina iura nostra legemque generalis amnestiae et declarationem Illustrissimorum et Excellentissimorum Dominorum Legatorum Sueticorum<sup>28</sup> eludant, sed et nos ab iisdem in tractatibus pacis desertos, excludos et elusos esse publice crimentur, ac leges regni art. de amnistia § 2<sup>29</sup> avitam dissidentium libertatem firmantes, de legibus durante bello latis contra amnestiae naturam, aequitatem et ipsam rationem, sed et contra libertatem Evangelicorum et Suetiae partis mentem et declarationem arroganter interpretentur.

VI. Cum igitur praedicti Illustrissimi et Excellentissimi Domini Legati Suetici in tractatibus dictae pacis mihi promiserint, id quod tum in

<sup>25</sup> Per supplices literas — z korespondencji Lubienieckiego z władzami szwedzkimi w sprawie arian znamy jedynie jego listy do A. Gyldenklau pochodzące z pierwszej połowy 1661 r. (Upsala Universitetsbibliotek, rkps k. 30 f. 86 nn).

<sup>26</sup> Stralsundo — w latach 1648—1815 Stralsund pozostawał w posiadaniu Szwecji.

<sup>27</sup> Hafnia — łacińska nazwa Kopenhagi.

<sup>28</sup> Declarationem ... Legatorum Sueticorum — wydana 31 maja 1660 r. przez delegatów szwedzkich na kongres w Oliwie stanowiła niejako komentarz do artykułu o amnestii uchwalonego na tym kongresie (por. przypis następny). Deklaracja podkreślała, iż ogólne przebaczenie obejmuje także dysydentów i mają być oni traktowani „secundum leges Regni, sicut ante hoc bellum observatum fuit”. To ostatnie zdanie arianie próbowali interpretować w sensie anulującym edykt banicji, choć pozostałe sformułowania deklaracji nie stwarzały do tego żadnych podstaw.

<sup>29</sup> Art. de amnistia § 2 — brzmi on jak następuje: „Hac generali Amnestia gaudeant omnes et singuli, cuiuscunque status, conditionis et Religionis fuerint, ut et omnes Communitates, quae ab utrinque partes hostiles secutae sunt, aut in hostilem possessionem devenerunt. Nec ullis hoc bellum praeiudicio et noxae sit, in suis Iuribus, Privilegiis ac Consuetudinibus generalibus et specialibus, tam in Ecclesiasticis quam in Civilibus Profanisve, quibus ante hoc bellum gavisi sunt, sed iis in totum fruantur, secundum leges Regni: Nec ullis communitatibus aut privatis actio, ratione adhaesionis hosti, intentabitur, ita ut nemini liceat alicui negotium facessere ratione illius adhaesionis hostilis, aut eam exprobare” (Acta pacis olivensis, wyd. J. G. Boehmius, t. II, Vratislaviae 1763, s. 158).

rem nostram et omnium dissidentium ab Ecclesia Romana secundum animi sententiam caveri non poterat, debuisse in tractatione foederis cum Corona Poloniae, pensari. Ideo obnixè Excellentias Vestras rogo, ut hoc effectui dare benigne velint. Et ita quidem ut protestatio vel declaratio nomine S. R. Mtis et Regnis Sueciae hisce formalibus fiat: cum praeiudicio generalis amnestiae et libertatis Evangelicorum leges tempore belli Suetici latas et Statutum Jagellonicum de haereticis, perniciosum Evangelicis reassumentes in executionem deductas esse, et nec posse, nec debere eos qui Ariani vulgo vocantur, avitis iuribus suis et beneficio amnestiae generalis per leges tempore belli, quocunque praetextu latas, privari. Tum ut in instantibus comitiis leges illae tempore belli latae expressa constitutione (quod in Polonia non est novum) abrogentur.

VII. Facile Excellentiae Vestrae pro singulari sua aequitate et prudentia excusabunt, nec se, nec Coronam Sueciae religionis nostrae nastrocinium suscipere, nec alienis negotiis curiose se immiscere, nec aliquid novum et insolens, ad suam existimationem ratione protectionis et aequae transactionis et ad Evangelicorum pristinam libertatem conservandam non pertinens postulare, vel in fidem alienam inquirere velle, et satis constare ab Ecclesia Romana non solos Arianos, sed et Lutheranos et Calvinianos pro haereticis haberi (nam et in comitiis Partzoviensibus Anno 1564 Stanislaus Hosius cardinalis episcopus Varmiensis sententiam de nobis omnibus ferens, non tantum dixit, tam esse anathema, tam ethnicum et publicanum, qui Ecclesiam in paucis quam qui in multis non audiat, sicut tam mergatur, qui palmo aquae quam qui abysso maris contegitur, sed et, si insanire liberet, prius Lutheranos et Calvinianos, quam Arianos regno esse pellendos iudicavit)<sup>30</sup>. Sed id tantum agi ex puncto de amnestia generali sacrosancte, ut et totum instrumentum pacis, servando, ut omnia in eum statum, in quo ante bellum fuerunt, reducantur et leges pendente bello latae, et quidem libertatem Evangelicorum per reassumptionem Statuti Jagellonici plane subruentes, et antiquum Reip. statum convertentes, antiquentur: atque ad id praestandum Coronam Sueciae multis de causis iustis obligari.

VIII. Satis enim apertum est Evangelicis quoque inevitabilem ruinam per leges illas praeparatam esse, cum et tunc cum illae in comitiis ferrentur. Anno scilicet 1658 in transactione cum Cosacis facta per expressum Lutherani et Calviniani bis exclusi sint<sup>31</sup> ab aequalitate liber-

<sup>30</sup> Regno esse pellendos iudicavit — istotnie kiedy kalwini na sejmie parczowskim w 1564 r. wznowili starania o wydanie dekretu wypędzającego arian, St. Hożjusz przeciwstawił się temu. Jak podkreślał, należałoby wygnać wszystkich protestantów, sami zaś antytrynitarze są herezją mniej niebezpieczną niż wywołujący bunt i zamieszki luteranie czy kalwini (por. O. Halecki, „Zgoda sandomierska 1570 r.,” Warszawa 1915, s. 86).

<sup>31</sup> Exclusi sint — zawarta 6 września 1658 r. ugoda hadziacka dopuszczała istnienie w przyszlým W. Ks. Ruskim dwóch tylko równouprawnionych religii: „greckiej” i katolickiej. W punkcie zaś mówiącym o Akademii Kijowskiej zastrzegano, aby w niej „żadnych sekt ariańskich, kalwińskich, luterskich profesorów, mistrzów i studentów nie było, więc aby między studentami i żakami żadnej okazyj do zwady nie było” (por. J. Jerlicz, „Latopisiec albo Kroniczka” t. II, Warszawa 1853, s. 21).